
DELIBERAZIONE di Giunta Comunale nr.  del 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO DI VALUTAZIONE 
D’IMPATTO DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI (DPIA) 
RELATIVO AGLI IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE AI 
SENSI DEL REGOLAMENTO UE 2016/679.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che: 
• la protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati di carattere personale è un
diritto fondamentale e che l’articolo 8, paragrafo 1, della Carta dei Diritti Fondamentali dell’Unione
Europea (“Carta”) e l’articolo 16, paragrafo 1, del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea
stabiliscono  che  ogni  persona  ha  diritto  alla  protezione  dei  dati  di  carattere  personale  che  la
riguardano; 
•  il  Regolamento  UE  2016/679  relativo  alla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al
trattamento dei dati personali nonché alla libera circolazione di tali dati, prevede che tutti i titolari di
trattamento siano tenuti ad osservare una serie di obblighi per garantire la sicurezza dei dati trattati; 

CONSIDERATO che: 
•  l’art.35  del  Regolamento  prevede  che  l’Ente,  in  quanto  titolare  del  trattamento,  effettui  una
valutazione di impatto dei trattamenti  previsti sulla protezione dei dati personali (definita: DPIA
“data protection impact assessment”) al fine di valutarne la necessità e la proporzionalità nonché i
relativi rischi con lo scopo di approntare misure idonee ad affrontarli; 
•  il  Comune di  Vittuone,  in  quanto Titolare  del  trattamento,  è  tenuto  a  mantenere sicuri  i  dati
personali trattati nell’ambito delle proprie attività istituzionali e ad agire senza ingiustificato ritardo,
incluse eventuali  notifiche  all’Autorità  di  controllo  competente  ed eventuali  comunicazioni  agli
interessati; 

CONSIDERATO  che  le  persone  fisiche  devono  avere  il  controllo  dei  dati  personali  che  li
riguardano e la certezza giuridica deve essere rafforzata, tenendo conto dell’evoluzione tecnologica
che comporta necessariamente una sempre maggiore attenzione alla protezione dei dati personali; 

VISTO il Regolamento per la disciplina del sistema di videosorveglianza del Comune di Vittuone
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.40 del 28 dicembre 2023; 

PRESO ATTO che, si rende necessario procedere all'effettuazione di una valutazione di impatto
sulla  protezione  dei  dati  (Data  Protection  Impact  Assessment  -  DPIA)  sul  Sistema  di
Videosorveglianza comunale con varchi di lettura targhe dedicato alla sicurezza urbana integrata”
ed all’  utilizzo  di  sistemi  di  videosorveglianza mobile  quali  fototrappole  e body cam,  mirata  a
descrivere il trattamento dei dati  per valutarne la necessità e la proporzionalità nonché i relativi
rischi, allo scopo di appontare misure idonee ad affrontarli, in modo da dimostrare la conformità
con le norme in materia di protezione dei dati personali; 

VISTA la determina n. 139 del 06/03/2025 con la quale è stato designato il  Responsabile della
Protezione dei Dati Personali (DPO); 

RILEVATO che in data 18/06/2025, protocollo generale n.13149, si acquisiva la DPIA sottoscritta
dal DPO, allegato al presente provvedimento a farne parte integrante;



DELIBERAZIONE di Giunta Comunale nr.  del 

RITENUTO necessario, sulla base delle risultanze dell'analisi dell'impatto sulla privacy, approvare
il documento di valutazione di impatto sulla protezione dei dati personali (DPIA);

RITENUTO altresì necessario approvare i 6 (sei) allegati alla DPIA consistenti in:
1. Disciplinare tecnico di istruzione per il trattamento di videosorveglianza di contesto;
2. Disciplinare tecnico di istruzione per il trattamento di videosorveglianza di lettura targhe;
3. Disciplinare tecnico di istruzione per l’impiego di sistemi di videosorveglianza fototrappole;
4. Disciplinare tecnico di istruzione per il trattamento rosso semaforico;
5. Facsimile registri;
6. Calcolo Hash.

RITENUTO che la materia in esame rientra nella competenza di questa giunta comunale per effetto
del disposto di cui all’art.42, all’art.48 ed all’art.107 del TUEL in quanto “espressione tipica del
potere di indirizzo non ricadente nella competenza del Consiglio Comunale, né rientrante nei poteri
e competenze assegnate ai dirigenti dal comma 2 dell’art.107”    

VISTO l’allegato parere favorevole, espresso dal Responsabile del Settore Gestione Sicurezza del
Territorio, sotto il profilo della regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, 1° comma, del
D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n.
267, l’adozione del presente provvedimento non necessita l’acquisizione del parere in merito alla
regolarità  contabile,  non avendo la  stessa  riflessi  diretti  e  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

con voti favorevoli unanimi resi in forma palese,

DELIBERA

1. di approvare integralmente la premessa e le motivazioni, che qui si intendono integralmente
richiamate e trascritte;

2. di  prendere  atto  delle  norme  introdotte  dal  Regolamento  UE 2016/679  che  impongono
obblighi organizzativi, documentali e tecnici a carico del Titolare del trattamento dei dati
personali, degli Enti pubblici, che devono, in ipotesi di introduzione di nuove tecnologie che
impattano  sui  diritti  e  le  libertà  delle  persone  di  farne  la  valutazione  d'impatto  con
l'assistenza del Responsabile della Protezione dei Dati Personali (DPO);

3. di approvare il documento valutazione d'impatto della protezione dei dati (DPIA), relativo al
“Sistema  di  videosorveglianza  comunale  e  all’utilizzo  di  sistemi  di  videosorveglianza
mobile quali fototrappole e body cam, con varchi di lettura targhe dedicato alla sicurezza
urbana integrata” allegato al presente atto come parte integrante, nel quale sono definite le
modalità operative per superare i rischi, i compiti e le responsabilità relative alla gestione
della sicurezza e delle violazioni dei dati personali allegata al presente atto;

4. di dare atto che il documento di valutazione d'impatto della protezione dei dati (DPIA) e i
relativi allegati non verranno pubblicati in quanto contenenti dati riservati ma che gli stessi
sono  depositati  agli  atti  e  fascicolati  nella  seguente  posizione:  categoria  9;  classe  0;
sottoclasse 0 fascicolo 108;



DELIBERAZIONE di Giunta Comunale nr.  del 

5. di  attestare  che  il  sistema  adottato  rispetta  in  termini  generali  tutte  le  misure  tecniche
adeguate alla tutela della libertà e la dignità delle persone;

6. di dare ulteriormente atto che dalla presente deliberazione non deriveranno nuovi ed ulteriori
oneri a carico del bilancio comunale;

7. di disporre che i soggetti coinvolti nella gestione del sistema di videosorveglianza dell’Ente
vengano informati del presente provvedimento e osservino le prescrizioni ivi contenute.

Successivamente, stante l’urgenza di dare attuazione al presente provvedimento, 

LA GIUNTA COMUNALE

con voti favorevoli unanimi resi in forma palese,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma
– del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i..



COMUNE DI VITTUONE

Pareri

207

APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO DI VALUTAZIONE D’IMPATTO DELLA PROTEZIONE DEI DATI
PERSONALI (DPIA) RELATIVO AGLI IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE AI SENSI
DEL REGOLAMENTO UE 2016/679.

2025

Polizia Locale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

26/08/2025

Ufficio Proponente (Polizia Locale)

Data

Parere Favorevole

Dott. Paolo Giana

Parere Tecnico

In ordine alla regolaritÃ  tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Vittuone.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PAOLO GIANA in data 26/08/2025



COMUNE DI VITTUONE

Pareri

207

APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO DI VALUTAZIONE D’IMPATTO DELLA PROTEZIONE DEI DATI
PERSONALI (DPIA) RELATIVO AGLI IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE AI SENSI
DEL REGOLAMENTO UE 2016/679.

2025

Polizia Locale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

26/08/2025

Ufficio Proponente (Polizia Locale)

Data

Parere Favorevole

Dott. Paolo Giana

Parere Tecnico

In ordine alla regolaritÃ  tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

28/08/2025Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Sara Balzarotti

Parere Contabile

In ordine alla regolaritÃ  contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Vittuone.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

SARA BALZAROTTI in data 28/08/2025


